diuisis

diuisis per domos eorum, qui intra præsidia Romana fuerunt. Cum multa iræ, multa inuidiæ, auaritiæq; fœda exempla ederentur: Archimedes memoria prodium est, in tanto tumultu, quantum capta urbs in discursu diripiendum militum ciere poterat: intentum formis, quas impuluerit descripsit: ab ignaro milite quis esset, interfectum. ægre id Marcellum tulisse: sepulchraq; curam habitam: & propinquis etiam inquisitis honori, præsidioq; nomen, ac memoriam eius fuisse. Hoc maxime modo Syracusæ capta. in quibus prædæ tantum fuit: quantum uix capta Carthagine tum fuisset: cum qua uiribus aquis certabatur. Paucis ante diebus, quam Syracusas caperentur: T. Octacilius cum quinqueremibus octuaginta Vticæ ab Lilybæo transmisit. & cum ante lucem portum intrasset: onerarias frumento honestas cepit: egressusq; in terram, depopulatus est aliquantum agri circa Vticam: prædamq; omnis generis retro ad naues egit: Lilybæum tertio die, quam inde profectus erat: cum centum triginta onerarijs nauibus frumento, prædæq; honestis redijt: idq; frumentum extemplo Syracusas misit, quod ni tam in tempore subuenisset: victoribus, victisq; pariter perniciofa famas instabat. Eadem æstate in Hispania, cum biennio ferme nihil admodum inemorabile factum esset: consilijsq; magis, quam armis bellum gereretur: Romani imperatores egressi hybernis copias coniuerunt: ibi concilium aduocatum: omniumq; in unum conuerunt sententiæ: quando ad id locorum id modo actum esset: ut Asdrubalem tendentem in Italiam retinerent: tempus esse id iam: ut bellum in Hispania finiretur. & satis ad id uirum credebant accessisse, triginta millia Celæberorum ea hyeme ad arma excitata. Tres exercitus erant. Asdrus

Tit. L.

H H

bal Gisgonis filius, & Mago coniunctis castris quinque ferme dierum iter ab Romanis aberat. Propior erat Amilcaris filius Asdrubal, uetus in Hispania imperator. ad urbem nomine Anitorgin exercitum habebat. Eum uolebant prius opprimi duces Romani: & spes erat satis superque; ad id uirum esse. illa restabat cura: ne fuso eo percussi alter Asdrubal, & Mago in amicos salus motesque; recipientes sese, bellum extraherent. Optimum igitur ratum diuisi bifariam copias totius simul Hispania amplecti bellum, ita inter se diuiserunt: ut P. Cornelius duas partes exercitus Romanorum, sociorumque; aduersus Magonem duceret, atque Asdrubalem: Cn. Cornelius cum trina parte ueteris exercitus Celaberis adiunctis cum Asdrubale Barchino bellum gereret. Vna profecti ambo duces exercitusque; Celaberis praegredientibus, ad urbem Anitorgin in conspectu hostium, dirimente amne, ponunt castra. Ibi Cn. Scipio cum quibus ante dictum est copijs, substitit. Et P. Scipio profectus ad destinatum bellum paratem. Asdrubal postquam animaduertit exiguum Romanum exercitum in castris: & spem omnem in Celabero tum auxilijs esse: peritus omnis barbarica, & praecipue omnium earum gentium, in quibus per tot annos militabat perfidia: facili lingua commercio, cum utraque castra plena Hispanorum essent: per occulta colloquia perascitur magna mercede cum Celaberorum principibus: ut copias inde abducant. Nec atrox uisum faciunt: non enim ut in Romanos uerterent arma, agebantur. Et merces, quanta uel pro bello satis esset: dabatur: ne bellum gererent: & cum quies ipsa, tum reditus domum, fructusque uidendi suos, suaque, grata uulgo erant. itaque non duabus facilius, quam multitudine persuasum est. simul ne mentis

quidem ab Romanis erat, quippe tam pauca se ne retinerent. Id quidem cauendum semper Romanis duabus erit: exemplaque; hac uere pro documentis habenda: ne ita externis credant auxilijs: ut non plus sui roboris, suarumque; proprie uirum in castris habeant. Si quis repente sublati Celaberis abeunt: nihil aliud querentibus causam, obstantibusque; ut manerent Romanis respondentes: quod domestico se auocari bello. Scipio postquam socij nec precibus, nec ui retineri poterant: nec se aut parem sine illis hosti esse: aut fratri rursus coniungi uidit posse: nec ullum aliud salutare consilium in promptu esse: retro quantum posset, cedere statuit: in id omni cura intentus: nec ubi hosti equo se committeret loco: qui transgressus flumen propere uestigijs abeuntium insisibat. Per eosdem dies P. Scipionem par terror, periculum maius ab nouo hoste urgebat. Masanissa erat iuuenis: qui eo tempore erat socius Carthaginensium: quem deinde clarum, potentemque; Romanis fecit amicitia. Is tu cum equitatu Numidarum adueniens P. Scipioni occurrit: & deinde assidue dies, noctesque; infusus aderat: ut non uagos tantum procul a castris lignatum, pabulatumque; progressos exciperet: sed ipsi obequitate castris: inuectusque; in medias saepe stationes oia gentium tumultu turbaret. noctibus quoque; saepe incursum repentinum in portis, ualloque; trepidatum est: nec aut locus, aut tempus ullum uacuum a metu ac sollicitudine erat Romanis. compulsi que; intra uallum, adempto rerum omnium usu, cum propere iusta obsidio esset: fuerunt amque; arctiorem eam apparet: si se indibilis, quem cum septem millibus & quingentis Suesfanorum aduentare fama erat: Parris comminxisset: dux cautus & prudens Scipio uictus necessitate: ab eis temerarium capit consilium: ut nocte indibili obr

uiam iret: & quocumq; occurrisset loco: praelium confere-  
ret. Relicto igitur modico praesidio in castris, praepositoq;  
T. Fonteio legato, media nocte profectus cum obuijs hosti-  
bus manus conferuit. Agmina magis, q̄ acies pugnabant,  
superior tamen, ut in tumultuaria pugna Romanus erat,  
caeterum & equites Numida repente, quos fefellisse se dux  
ratus erat: ab lateribus circumfusi magnum terrorem in-  
iungere. Contracto aduersus Numidas certamine nouo, ter-  
tius insuper aduenit hostis, duces Pœni assecuti ab tergo  
iam pugnantes. ancepsq; praelium Romanos circumsteter-  
rat: incertos in quem potissimum hoste, quam ue in pari-  
tem conferti eruptionem facerent. Pugnanti, hortantiq;  
imperatori, & offerenti se, ubi plurimus labor erat: la-  
tus dexterum lancea traiecitur, curensq; is hostium, qui  
in confertos circa ducem impetum fecerat: ut exanimem,  
labentemq; ex equo Sciponem uidit: alacres gaudio cum  
clamore per totam aciem nuntiantes discurrunt: imperu-  
torem Romanum cecidisse. Hac perua gæta passim uox,  
ut & hostes haud dubie pro uictoribus, & Romani pro  
uictis essent: fecit. Fuga confestim ex acie duce amisso fieri  
coepit. caeterum ut ad erumpendum inter Numidas,  
aliaq; leuium armatorum auxilia haud difficilis res erati-  
ta effugere tantum equitum, æquantiumq; equos ueloci-  
tate pedum, uix poterant, casiq; propè plures in fuga, q̄  
in pugna sunt, nec superuissit quisquam: ni præcipitiã  
ad uesperum die nox interuenisset. Haud segniter inde  
duces Pœni fortuna usi, confestim è praelio, uix necessaria  
quiete data militibus, ad Asdrubalem Amilcaris citatum  
agmen rapiunt: non dubia spe, cum copias coniunxissent:  
debellari posse. Quò ubi est uentum: inter exercitus, duci-  
cesq; uictoria recentis letos grauilatio ingens facta: impe-